

UGC NET Paper 1 2011 June

www.Fillerform.info

Previous Years Solved Questions - UGC NET Paper 1 for July 201

Unit 3(Home work)Hindi/Eng-40

The art of academic writing is not easy to master. It is a formal skill, which requires precision and accuracy, and is perfected by continuous and dedicated practice. Academic writing is the skilful exposition and explanation of an argument, which the writer has carefully researched and developed over a sustained period of time. It is a time-consuming activity and demands patience and perseverance. But the joy of reading and sharing with others, one's succinctly composed piece of argument, is incomparable.

Before beginning to write, the writer must ask himself a few questions – Why am I writing? What is it that I intend to share with others? What purpose will my writing serve? Have I read enough about the topic or theme about which I am going to write? If one is hesitant to answer even one of the aforementioned questions, one better not write at all! Because academic writing is a serious activity – it makes one part of a shared community of readers and writers who wish to disseminate and learn from well-argued pieces of writing.

The structure of an argumentative essay should take the form of – Introduction (which should be around ten percent of the entire essay), Body (it should constitute eighty percent of the piece) and the Conclusion (again, ten per cent of the essay). The introduction should function as the hook which draws the reader in and holds his attention, the body should include cogent and coherently linked

paragraphs and the conclusion should re-state the argument and offer a substantial ending to the piece.

Questions:

Q 1 What is academic writing?

Q 2 Why is reading an important part of writing?

Q 3 Why should one ask oneself the questions mentioned in the second passage?

Q 4 What are the components of the structure of an argumentative essay?

Answer key:

A 1. Academic writing is the skilful exposition and explanation of an argument, which the writer has carefully researched and developed over a sustained period of time

A 2. Reading about one's chosen topic or theme is important since it tells the reader about what has already been argued. It depicts the awareness of other arguments.

A 3. One must ask oneself certain questions before writing in order to get a sense of clarity about one's purpose behind writing.

A 4. The parts – Introduction, Body, Conclusion

अकादमिक लेखन की कला में महारत हासिल करना आसान नहीं है। यह एक औपचारिक कौशल है, जिसमें सटीकता और सटीकता की आवश्यकता होती है, और निरंतर और समर्पित अभ्यास द्वारा सिद्ध किया जाता है। अकादमिक लेखन एक तर्क की कुशल व्याख्या और व्याख्या है, जिसे लेखक ने निरंतर समय पर सावधानीपूर्वक शोध और विकसित किया है। यह एक समय लेने वाली गतिविधि है और धैर्य और दृढ़ता की मांग करती है। लेकिन पढ़ने और दूसरों के साथ साझा करने का आनंद, एक संक्षिप्त रूप से रचित तर्क, अतुलनीय है।

लिखना शुरू करने से पहले, लेखक को खुद से कुछ सवाल पूछने चाहिए - मैं क्यों लिख रहा हूँ? ऐसा क्या है जो मैं दूसरों के साथ साझा करना चाहता हूँ? मेरा लेखन किस उद्देश्य की पूर्ति करेगा? क्या मैंने उस विषय या विषय के

बारे में पर्याप्त पढ़ा है जिसके बारे में मैं लिखने जा रहा हूँ? यदि कोई उपर्युक्त प्रश्नों में से किसी एक का भी उत्तर देने में हिचकिचाता है, तो बेहतर है कि वह बिल्कुल न लिखे! क्योंकि अकादमिक लेखन एक गंभीर गतिविधि है - यह पाठकों और लेखकों के एक साझा समुदाय का एक हिस्सा बनाता है जो लेखन के अच्छी तरह से बहस वाले टुकड़ों से प्रसार और सीखना चाहते हैं।

एक तर्कपूर्ण निबंध की संरचना का रूप लेना चाहिए - परिचय (जो पूरे निबंध का लगभग दस प्रतिशत होना चाहिए), शरीर (इसमें अंश का अस्सी प्रतिशत होना चाहिए) और निष्कर्ष (फिर से, निबंध का दस प्रतिशत) . परिचय को हुक के रूप में कार्य करना चाहिए जो पाठक को अपनी ओर खींचता है और उसका ध्यान रखता है, शरीर में ठोस और सुसंगत रूप से जुड़े पैराग्राफ शामिल होने चाहिए और निष्कर्ष को तर्क को फिर से बताना चाहिए और टुकड़े को पर्याप्त अंत प्रदान करना चाहिए।

प्रश्न:

प्रश्न १ अकादमिक लेखन क्या है?

प्रश्न २ पढ़ना लेखन का एक महत्वपूर्ण हिस्सा क्यों है?

प्रश्न ३ दूसरे मार्ग में उल्लिखित प्रश्न स्वयं से क्यों पूछने चाहिए?

प्रश्न ४ एक तर्कपूर्ण निबंध की संरचना के घटक क्या हैं?

उत्तर कुंजी:

ए 1. अकादमिक लेखन एक तर्क की कुशल व्याख्या और स्पष्टीकरण है, जिसे लेखक ने निरंतर समय पर सावधानीपूर्वक शोध और विकसित किया है

ए 2. किसी के चुने हुए विषय या विषय के बारे में पढ़ना महत्वपूर्ण है क्योंकि यह पाठक को बताता है कि पहले से ही क्या तर्क दिया गया है। यह अन्य तर्कों की जागरूकता को दर्शाता है।

ए 3. लिखने के पीछे के उद्देश्य के बारे में स्पष्टता की भावना प्राप्त करने के लिए किसी को लिखने से पहले स्वयं से कुछ प्रश्न पूछना चाहिए।

ए 4. भाग - परिचय, शरीर, निष्कर्ष